
 

 
 

 

  Boletim  

  de Serviço 

         

                   Universidade da Integração Internacional  
        da Lusofonia Afro-Brasileira 

 

 
 

 
 
 

Ano II | Nº 13 
  29 de agosto de 2018 

 
 

 
 
 
 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL  

DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 
 

REITORIA: 
 
Alexandre Cunha Costa 
Reitor pro tempore 
 
Lorita Marlena Freitag Pagliuca 
Vice-reitora pro tempore 
 
PRÓ-REITORIAS 
 
Andrea Gomes Linard 
Pró-reitora de Graduação 
 
Albanise Barbosa Marinho 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 
 
Rafaella Pessoa Moreira 
Pró-reitora de Extensão, Arte e Cultura 
 
Leonardo Teixeira Ramos 
Pró-reitor de Administração 
 
Alexandre Cunha Costa 
Pró-reitor de Planejamento 
 
Maria Socorro Camelo Maciel 
Pró-reitor de Políticas Afirmativas e Estudantis 
 
Max Cesar de Araújo 
Pró-reitor de Relações Institucionais 
 
UNIDADES ACADÊMICAS 
 
Francisco Nildo da Silva 
Diretor do Instituto de Desenvolvimento Rural 
 
Thiago Moura de Araujo 
Diretora do Instituto de Ciências da Saúde  
 
George Leite Mamede 
Diretor do Instituto de Engenharias e 
Desenvolvimento Sustentável  
 
Lívia Paulia Dias Ribeiro  
Diretora do Instituto de Ciências Exatas e da 
Natureza 

 
Antonio Vieira da Silva Filho 
Diretor do Instituto de Humanidades 
 
Claudia Ramos Carioca 
Diretor do Instituto de Linguagens e Literaturas 
 
Cristiane Santos Souza 
Diretor do Instituto de Humanidades e Letras – 
BA 
 
Maria Vilma Coelho Moreira Faria 
Diretora do Instituto de Ciências Sociais 
Aplicadas 
 
Maria Cristiane Martins de Souza 
Instituto de Educação Aberta e a Distância 
 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS 
 
Renata Aguiar Nunes 
Diretora de Registro e Controle Acadêmico 
 
José César de Sousa Rodrigues 
Auditor Chefe 
 
Ligia Maria Carvalho Sousa Cordeiro 
Diretora de Tecnologia da Informação 
 
Elineuza dos Santos Ferreira 
Diretora do Sistema de Bibliotecas 
 
Mirian Sumica Carneiro Reis 
Diretora do Campus dos Malês 
 
Rebeca de Alcântara e Silva Meijer  
Diretora de Regulação, Indicadores 
Institucionais e Avaliação 
 
Marco David Castro da Silva 
Coordenador de Comunicação 
 
PROCURADORIA FEDERAL  
 
Felipe Carvalho Granjeiro 
Procurador-Chefe 

 
 
 



 

O Boletim de Serviço da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira (Unilab) é um veículo de comunicação oficial interna, destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição. 
 
 
Referências: 
 

 Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966 – Dispõe sobre a publicação dos atos relativos 
aos servidores públicos e dá outras providências. 
 

 Portaria GR nº 175, de 06 de março de 2017 – Dispõe sobre a criação do Boletim de 
Serviço da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Edição e publicação 
Assessoria de Comunicação 

boletimdeservico@unilab.edu.br | (85) 3332.1330 

 



 

SUMÁRIO 
 

REITORIA................................................................................................................. 05 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

REITORIA 

 

  

 

 

 

 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 6 

                          PORTARIA GR Nº 926, DE 22 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Dispõe sobre extinção e criação de setor. 

 

A VICE-REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA 

INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a 

Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no DOU de 17 de maio de 2017, do 

Ministério da Educação, 

 

 

Considerando o que consta no processo 23282.005213/2018-51, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Extinguir o Instituto de Humanidades e Letras - IHL, vinculado à Reitoria, 

na Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.  

Art. 2º Instituir o Instituto de Humanidades - IH, vinculado à Reitoria, na 

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira. 

Art. 3º Transpor o cargo em comissão, código CD-03, do Instituto de 

Humanidades e Letras - IHL para unidade criada acima descrita. 

Art. 4º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua publicação. 

 

Publique-se. 

 

 

Lorita Marlena Freitag Pagliuca 

Vice-Reitora no exercício da Reitoria 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 7 

                                                                  

                          PORTARIA GR Nº 927, DE 22 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Dispõe sobre extinção e criação de setor. 

 

A VICE-REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA 

INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a 

Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no DOU de 17 de maio de 2017, do 

Ministério da Educação, 

 

 

Considerando o que consta no processo 23282.005213/2018-51, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Instituir o Instituto de Linguagens e Literaturas - ILL, vinculado à Reitoria, 

na Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira. 

Art. 2º Instituir o Instituto de Humanidades e Letras do Campus dos Malês – IHL, 

vinculado à Reitoria, na Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-

Brasileira. 

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua publicação. 

 

Publique-se. 

 

 

Lorita Marlena Freitag Pagliuca 

Vice-Reitora no exercício da Reitoria 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 8 

                                                                  

                          PORTARIA GR Nº 928, DE 22 DE AGOSTO DE 2018. 

Dispõe sobre alteração de vinculação de 

unidades. 

A VICE-REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA 

INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a 

Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no DOU de 17 de maio de 2017, do 

Ministério da Educação, 

 

Considerando o que consta no processo 23282.005213/2018-51, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º Alterar a vinculação das seguintes Coordenações de Curso da Universidade 

da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, conforme tabela abaixo: 

Unidade Vinculação Original Nova Vinculação 

Bacharelado Interdisciplinar 

em Humanidades 

Instituto de 

Humanidades e Letras 
Instituto de Humanidades 

Licenciatura em Pedagogia 
Instituto de 

Humanidades e Letras 
Instituto de Humanidades 

Licenciatura em História 
Instituto de 

Humanidades e Letras 
Instituto de Humanidades 

Licenciatura em Sociologia 
Instituto de 

Humanidades e Letras 
Instituto de Humanidades 

Bacharelado em 

Antropologia 

Instituto de 

Humanidades e Letras 
Instituto de Humanidades 

Mestrado em Antropologia 
Instituto de 

Humanidades e Letras 
Instituto de Humanidades 

Mestrado Interdisciplinar em 

Humanidades 

Instituto de 

Humanidades e Letras 
Instituto de Humanidades 

 

Art. 2º Alterar a vinculação da seguinte Coordenação de Curso da Universidade 

da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, conforme tabela abaixo: 

 

Unidade Vinculação Original Nova Vinculação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 9 

Licenciatura em Letras 

Língua Portuguesa 

Instituto de 

Humanidades e Letras 

Instituto de Linguagens e 

Literatura 

 

Art. 3º Alterar a vinculação das seguintes Coordenações de Curso da Universidade 

da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, conforme tabela abaixo: 

Unidade Vinculação Original Nova Vinculação 

Licenciatura em Ciências 

Sociais/Malês 

Instituto de 

Humanidades e Letras 

Instituto de 

Humanidades e Letras 

do Campus dos Malês 

Letras Língua Portuguesa/Malês 
Instituto de 

Humanidades e Letras 

Instituto de 

Humanidades e Letras 

do Campus dos Malês 

Bacharelado em 

Humanidades/Malês 

Instituto de 

Humanidades e Letras 

Instituto de 

Humanidades e Letras 

do Campus dos Malês 

Licenciatura em História/Malês 
Instituto de 

Humanidades e Letras 

Instituto de 

Humanidades e Letras 

do Campus dos Malês 

Relações Internacionais 
Instituto de 

Humanidades e Letras 

Instituto de 

Humanidades e Letras 

do Campus dos Malês 

Licenciatura em 

Pedagogia/Malês 

Instituto de 

Humanidades e Letras 

Instituto de 

Humanidades e Letras 

do Campus dos Malês 

 

Art. 4º  Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação. 

Publique-se. 

 

 

Lorita Marlena Freitag Pagliuca 

Vice-Reitora no exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 10 

PORTARIA GR Nº 929, DE 22 DE AGOSTO DE 2018. 

 

                                                                                            Dispõe sobre alteração de lotação de 

servidores. 

 

A VICE-REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA 

INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a 

Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no DOU de 17 de maio de 2017, do 

Ministério da Educação, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23282.005213/2018-51 

 

RESOLVE:  

Art. 1º Em virtude do desmembramento do Instituto de Humanidades e Letras, 

alterar a lotação da servidora MARCIA MARIA BEZERRA GOMES CABRAL, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE: 2220039, para o Instituto de 

Humanidades. 

 

Art. 2º Em virtude do desmembramento do Instituto de Humanidades e Letras, 

alterar a lotação do servidor MARCOS MORAES DA SILVA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE: 2157858, para o Instituto de Humanidades e Letras do 

Campus dos Malês. 

 

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação. 

 

 

Lorita Marlena Freitag Pagliuca 

Vice-Reitora no exercício da Reitoria 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 11 

PORTARIA GR Nº 930, DE 22 DE AGOSTO DE 2018. 

 

                                                                                            Dispõe sobre alteração de lotação de 

servidores. 

 

A VICE-REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA 

INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a 

Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no DOU de 17 de maio de 2017, do 

Ministério da Educação, 

Considerando o que consta no Processo nº 23282.005213/2018-51 

RESOLVE:  

Art. 1º Em virtude do desmembramento do Instituto de Humanidades e Letras, 

alterar a lotação da servidora ROSYMEURY BARBOSA DOS SANTOS, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE: 2320977, para o Instituto de Humanidades, sendo 

também transportada a FG-03 para nova unidade, permanecendo a servidora no cargo de 

Chefe da Seção Administrativa. 

Art. 2º Em virtude do desmembramento do Instituto de Humanidades e Letras, 

alterar a lotação do servidor CARLOS ALBERTO MUNIZ, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE: 1714132, para o Instituto de Humanidades, sendo 

também transportada a FG-03 para nova unidade, permanecendo o servidor no cargo de 

Chefe da Seção Acadêmica. 

Art. 3º Em virtude do desmembramento do Instituto de Humanidades e Letras, 

alterar a lotação do servidor MÁRCIO EDUARDO DE LIMA VALVERDO, 

Secretário Executivo, matrícula SIAPE: 2157347, para o Instituto de Humanidades e 

Letras Campus dos Malês, sendo também transportada a FG-03 para nova unidade, 

permanecendo o servidor no cargo de Chefe da Seção Acadêmica. 

Art. 4º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação. 

Lorita Marlena Freitag Pagliuca 

Vice-Reitora no exercício da Reitoria 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 12 

PORTARIA GR Nº 931, DE 22 DE AGOSTO DE 2018. 

 

                                                                                            Dispõe sobre alteração de lotação de 

docentes. 

 

A VICE-REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA 

INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a 

Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no DOU de 17 de maio de 2017, do 

Ministério da Educação, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23282.005213/2018-51. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º Em virtude do desmembramento do Instituto de Humanidades e Letras, 

alterar a lotação dos Professores do Magistério Superior relacionados na tabela abaixo 

para o Instituto de Humanidades: 

Nome Matrícula Siape 

ADOLFO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR 2350261 

ALINE CRISTINA DE OLIVEIRA ABBONIZIO 1155120 

ANDRESSA LEWANDOWSKI 1288754 

ANNE SOPHIE MARIE FREDERIQUE GOSSELIN 

DA SILVA 
2394717 

ANTONIO MARCOS DE SOUSA SILVA 1209148 

ANTONIO VIEIRA DA SILVA FILHO 1960486 

ARILSON DOS SANTOS GOMES 1304426 

ARTEMISA ODILA CANDE MONTEIRO 2236154 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 13 

CARLA SUSANA ALEM ABRANTES 1974297 

CARLOS ALBERTO MUNIZ 1714132 

CARLOS HENRIQUE LOPES PINHEIRO 2079646 

CARLOS SUBUHANA 1071802 

CAROLINA MARIA COSTA BERNARDO 2417127 

CAROLINE FARIAS LEAL MENDONCA 2314264 

DANIELE ELLERY MOURAO 2426550 

EDSON BORGES 2043258 

EDSON HOLANDA LIMA BARBOZA 1561853 

EDUARDO GOMES MACHADO 1325939 

EVALDO RIBEIRO OLIVEIRA 2219838 

FABIO EDUARDO CRESSONI 1307825 

FATIMA MARIA ARAUJO BERTINI 1265580 

FERNANDA APARECIDA DOMINGOS PINHEIRO 2333328 

FERNANDO AFONSO FERREIRA JUNIOR 1550750 

FRANCISCA ROSALIA SILVA MENEZES 2130819 

FRANCISCO THIAGO ROCHA VASCONCELOS 2278973 

FRANCISCO VITOR MACEDO PEREIRA 2079545 

GERANILDE COSTA E SILVA 1127296 

GISELE SOARES GALLICCHIO 1126264 

GLEDSON RIBEIRO DE OLIVEIRA 1242877 

GRAZIELE CRISTINA DAINESE DE LIMA 1273945 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 14 

IGOR MONTEIRO SILVA 1771365 

ITACIR MARQUES DA LUZ 1103913 

IVAN COSTA LIMA 1886930 

JACQUELINE BRITTO POLVORA 2968593 

JACQUELINE DA SILVA COSTA 2351722 

JAMES FERREIRA MOURA JUNIOR 2277325 

JANAINA CAMPOS LOBO 1931621 

JEANNETTE FILOMENO POUCHAIN RAMOS 2996336 

JOANA ELISA ROWER 2365109 

JOANICE SANTOS CONCEICAO 1243502 

JOCENY DE DEUS PINHEIRO 1335212 

JOELMA RODRIGUES DA SILVA 1579083 

JON ANDERSON MACHADO CAVALCANTE 1919876 

JOSE JOSBERTO MONTENEGRO SOUSA 1372744 

LAILSON FERREIRA DA SILVA 2261344 

LARISSA OLIVEIRA E GABARRA 1900718 

LEANDRO DE PROENCA LOPES 2151360 

LOURENCO DA CONCEICAO CARDOSO 2232984 

LUCAS MARCELO TOMAZ DE SOUZA 2365168 

LUCILENE REZENDE ALCANFOR 2353910 

LUIS CARLOS SILVA DE SOUSA 1988676 

LUIS EDUARDO TORRES BEDOYA 2278937 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 15 

LUIS TOMAS DOMINGOS 2865415 

LUMA NOGUEIRA DE ANDRADE 2076669 

MARCOS VINICIUS SANTOS DIAS COELHO 2350486 

MARIA ALDA DE SOUSA ALVES 2365014 

MARIO HENRIQUE CASTRO BENEVIDES 1689607 

MICHELLE CIRNE ILGES 2333389 

NATALIA CABANILLAS 2402085 

PATRICIO CARNEIRO ARAUJO 2417304 

PEDRO ROGERIO SOUSA DA SILVA 2342460 

RAFAEL ANTUNES ALMEIDA 1659589 

RAFAEL DA CUNHA SCHEFFER 2238193 

RAMON SOUZA CAPELLE DE ANDRADE 1960519 

REBECA DE ALCANTARA E SILVA MEIJER 1579329 

RICARDINO JACINTO DUMAS TEIXEIRA 1128497 

RICARDO CESAR CARVALHO NASCIMENTO 2278957 

RICARDO OSSAGO DE CARVALHO 2343797 

ROBERIO AMERICO DO CARMO SOUZA 1352225 

ROBERTO KENNEDY GOMES FRANCO 2079686 

ROSANGELA RIBEIRO DA SILVA 2417366 

RUBEN MACIEL FRANKLIN 2277254 

SALVIO FERNANDES DE MELO 1943128 

SEBASTIAO ANDRE ALVES DE LIMA FILHO 1321142 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 16 

SERGIO KRIEGER BARREIRA 2279014 

SILVIANA FERNANDES MARIZ 1980485 

VERA REGINA RODRIGUES DA SILVA 1985241 

VICO DENIS SOUSA DE MELO 2357972 

VIOLETA MARIA DE SIQUEIRA HOLANDA 1817786 

 

Art. 2º Em virtude do desmembramento do Instituto de Humanidades e Letras, 

alterar a lotação dos Professores do Magistério Superior relacionados na tabela abaixo 

para o Instituto de Humanidades e Letras do Campus dos Malês: 

Nome Matrícula Siape 

ALEXANDRE ANTONIO TIMBANE 1295071 

ANA CLAUDIA GOMES DE SOUZA 1336686 

ANDREIA CARDOSO SILVEIRA 3009680 

BASILELE MALOMALO 1974147 

BRUNO AMARAL ANDRADE 1284955 

CARLA CRAICE DA SILVA 2420327 

CARLINDO FAUSTO ANTONIO 1736696 

CARLOS FRANCISCO DA SILVA JUNIOR 3016049 

CARLOS HERIC SILVA OLIVEIRA 1660599 

CATERINA ALESSANDRA REA 2123311 

CINTHIA REGINA CAMPOS RICARDO DA SILVA 1888260 

CLARISSE GOULART PARADIS 2419399 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 17 

CLAUDILENE MARIA DA SILVA 1778747 

CLAUDIO ANDRE DE SOUZA 1836624 

CLEBER DANIEL LAMBERT DA SILVA 2122182 

CRISTIANE SANTOS SOUZA 2122297 

CRISTINA TEODORO 1192828 

DANIEL DE LUCCA REIS COSTA 3000849 

DENILSON LIMA SANTOS 2356501 

DEOLINDO NUNES DE BARROS 2400106 

EDUARDO ANTONIO ESTEVAM SANTOS 2310738 

EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS 2295907 

ELIANE COSTA SANTOS 2417498 

ELIZIA CRISTINA FERREIRA 2144684 

EMANUEL ALBERTO CARDOSO MONTEIRO 2382075 

ERCILIO NEVES BRANDAO LANGA 2366216 

ERIC BRASIL NEPOMUCENO 2367559 

ERICA APARECIDA KAWAKAMI MATTIOLI 1580017 

FABIA BARBOSA RIBEIRO 2122534 

FABIO BAQUEIRO FIGUEIREDO 2046198 

FERNANDO JORGE PINA TAVARES 2213908 

GIANA TARGANSKI STEFFEN 2124199 

GISELLE RODRIGUES RIBEIRO 2425112 

IDALINA MARIA ALMEIDA DE FREITAS 1058985 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 18 

IGOR FONSECA DE OLIVEIRA 2418512 

IGOR XIMENES GRACIANO 1116802 

ISIS APARECIDA CONCEICAO 2996131 

ISMAEL TCHAM 2332736 

IVETTE TATIANA CASTILLA CARRASCAL 2416313 

JOSYANE MALTA NASCIMENTO 2295924 

JUCELIA BISPO DOS SANTOS 2332958 

JULIANA BARRETO FARIAS 1034084 

JULIANA DOURADO BUENO 1383643 

JULIANA MERCIA GUILHERME VITORINO 2418051 

KARL GERHARD SEIBERT 2130877 

LAVINIA RODRIGUES DE JESUS 1698019 

LIA DIAS LARANJEIRA 2417115 

LIDIA LIMA DA SILVA 2128921 

LILIAN PAULA SERRA E DEUS 1388493 

LUCIANA SCHLEDER ALMEIDA 2366330 

LUDMYLLA MENDES LIMA 1448249 

MAGNO KLEIN SILVA 3009558 

MANUELE BANDEIRA DE ANDRADE LIMA 2421381 

MARCIO ANDRE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 1492845 

MARCOS CARVALHO LOPES 1351574 

MARIA ANDREA DOS SANTOS SOARES 1343470 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 19 

MARIA CLAUDIA CARDOSO FERREIRA 1770635 

MARIANA DA COSTA AGUIAR PETRONI 2333086 

MARIVALDO CRUZ DO AMARAL 1554845 

MARLI APARECIDA ROSA 1865738 

MARLON MARCOS VIEIRA PASSOS 2418504 

MATILDE RIBEIRO 1365522 

MIRIAN SUMICA CARNEIRO REIS 2215602 

PAULO ALVES JUNIOR 1914480 

PAULO DONIZETI SIEPIERSKI 0384987 

PAULO SERGIO DE PROENCA 2122870 

PEDRO ACOSTA LEYVA 2122512 

RAFAEL PALERMO BUTI 2308987 

RICARDO MATHEUS BENEDICTO 2366147 

RUTTE TAVARES CARDOSO ANDRADE 3013677 

SHIRLEY FREITAS SOUSA 2343342 

TACILLA DA COSTA E SA SIQUEIRA SANTOS 1567189 

VANIA MARIA FERREIRA VASCONCELOS 1225798 

WANIA MIRANDA ARAUJO DA SILVA 3053370 

 

Art. 3º Em virtude do desmembramento do Instituto de Humanidades e Letras, 

alterar a lotação dos Professores do Magistério Superior relacionados na tabela abaixo 

para o Instituto de Linguagens e Literaturas: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 20 

Nome Matrícula Siape 

ANA CRISTINA CUNHA DA SILVA 1356140 

ANA PAULA RABELO E SILVA 1384492 

ANDRE TELLES DO ROSARIO 2257426 

ANDREA CRISTINA MURARO 2220924 

ANTONIA SUELE DE SOUZA ALVES PEREIRA 2417165 

CAMILA MARIA MARQUES PEIXOTO 1896247 

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA BEZERRA 3965942 

CASSIO FLORENCIO RUBIO 1968608 

CLAUDIA RAMOS CARIOCA 1379478 

CLAUDIA REGINA RODRIGUES CALADO 2079345 

FABIO FERNANDES TORRES 1059371 

GEORGIA MARIA FEITOSA E PAIVA 2361719 

GISLENE LIMA CARVALHO 2335704 

IZABEL CRISTINA DOS SANTOS TEIXEIRA 1159972 

IZABEL LARISSA LUCENA SILVA 1513602 

JOSE OLAVO DA SILVA GARANTIZADO JUNIOR 2278993 

JOSE SERGIO AMANCIO DE MOURA 2034435 

KALINE ARAUJO MENDES DE SOUZA 2335614 

KALINE GIRAO JAMISON 2228258 

KENNEDY CABRAL NOBRE 2130674 

LEIA CRUZ DE MENEZES RODRIGUES 1531838 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 21 

LIA RAQUEL VIEIRA DE ANDRADE 1553911 

LUANA ANTUNES COSTA 2281587 

MARIA AURINIVEA SOUSA DE ASSIS 2333928 

MARIA LEIDIANE TAVARES FREITAS 1249292 

MARIZA ANGELICA PAIVA BRITO 2181560 

MEIRE VIRGINIA CABRAL GONDIM 2188875 

MONALISA VALENTE FERREIRA 1808192 

OTAVIA MARQUES DE FARIAS 1536815 

RODRIGO ORDINE GRACA 1356787 

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE 2279043 

SUELI DA SILVA SARAIVA 2215919 

TIAGO MARTINS DA CUNHA 2130632 

VANESSA TEIXEIRA DE FREITAS NOGUEIRA 2332968 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

Lorita Marlena Freitag Pagliuca 

Vice-Reitora no exercício da Reitoria 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 22 

PORTARIA GR Nº 938, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Nomeação de Cargo de Direção. 

 

A VICE-REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA 

INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a 

Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no DOU de 17 de maio de 2017, do 

Ministério da Educação, 

 

 

Considerando o que consta no Processo 23282.005213/2018-51, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Nomear a servidora CLAUDIA RAMOS CARIOCA, matrícula SIAPE nº 

1379478, para exercer interinamente o cargo de Diretora do Instituto de Linguagens e 

Literaturas. 

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação. 

Publique-se.  

 

 

 

Lorita Marlena Freitag Pagliuca 

Vice-Reitora no exercício da Reitoria 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 23 

PORTARIA GR Nº 939, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Nomeação de Cargo de Direção. 

 

A VICE-REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA 

INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a 

Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no DOU de 17 de maio de 2017, do 

Ministério da Educação, 

 

 

Considerando o que consta no Processo 23282.005213/2018-51, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Nomear a servidora CRISTIANE SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE nº 

2122297, para exercer interinamente o cargo de Diretora do Instituto de Humanidades e 

Letras, Campus dos Malês. 

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação. 

Publique-se.  

 

 

 

Lorita Marlena Freitag Pagliuca 

Vice-Reitora no exercício da Reitoria 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano II – Nº 13 | 29 de agosto de 2018 24 

PORTARIA GR Nº 940, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Nomeação de Cargo de Direção. 

 

A VICE-REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA 

INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a 

Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no DOU de 17 de maio de 2017, do 

Ministério da Educação, 

 

 

Considerando o que consta no Processo 23282.005213/2018-51, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Nomear o servidor ANTONIO VIEIRA DA SILVA FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1960486, para exercer interinamente o cargo de Diretor do Instituto de 

Humanidades, código CD-03. 

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação. 

Publique-se.  

 

 

 

Lorita Marlena Freitag Pagliuca 

Vice-Reitora no exercício da Reitoria 

 

 

 


